

Grupo FCC: El beneficio neto crece un 14,6%

- **Sustancial aumento de los márgenes sobre ventas**
- **Los recursos generados se incrementan en un 15,4%**
- **La cartera en construcción asciende a 4.018 millones de euros, con un crecimiento del 13,2%**

Madrid, 10 de noviembre de 2004 El importe de la **cifra de negocios** del Grupo Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en los nueve primeros meses de 2004 ha ascendido a 4.631,9 millones de euros, lo que representa un incremento del 3,5% en comparación con igual período del año pasado. Esta mejora se basa en la evolución de la actividad en España (+4,5%).

Cifra de negocios por actividades (en millones de euros)

	30/09/04	30/09/03	%Cambio
Servicios	1.621,9	1.539,0	5,4
Construcción	2.220,1	2.173,3	2,2
Cemento	672,6	652,8	3,0
Otros	203,1	188,4	7,8
Eliminaciones Intragrupo	(85,8)	(79,5)	
Total	4.631,9	4.474,0	3,5%

La **cartera de obras y servicios** pendiente de ejecutar a 30 de septiembre de 2004 ascendía el 30 de septiembre a la cifra récord de 16.176,6 millones de euros, lo que supone un 3,9% más que en igual fecha del año 2002. Dentro de esta cartera global, destaca la referida exclusivamente a la actividad de construcción, que crece en un 13,2% y se sitúa en 4.018,3 millones de euros. Esta cifra representa un aumento de más de un mes de actividad respecto a la misma fecha del año pasado.

El **beneficio bruto de explotación (EBITDA)** alcanza los 617,2 millones de euros, con un aumento del 5,1% con relación a los tres primeros trimestres de 2003. Este crecimiento supone una mejora del margen sobre ventas del 0,2%, hasta alcanzar el 13,3%.

El **beneficio antes de impuestos (BAI)** presenta un crecimiento del 8,6% hasta situarse en 432,9 millones de euros y el **beneficio neto**, tras descontar impuestos y la parte correspondiente a los socios minoritarios, asciende a 265,8 millones de euros, un 14,6% más que en el mismo período del anterior ejercicio. Este aumento significa una mejora en 0,5% del margen neto sobre la cifra de producción, que se sitúa en el 5,7% desde el 5,2% anterior.

Los **recursos generados (cash flow)** han alcanzado la cifra de 538,7 millones de euros, con un aumento del 15,4%

Durante los nueve primeros meses del año las empresas del Grupo FCC efectuaron **inversiones** financieras y en inmovilizado por un importe de 343,1 millones de euros.